49_14898154

Арбитражный суд Московской области
  107053, 107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения обязанностей

г. Москва

05 декабря 2023  года                                             Дело №А41-76428/21

Резолютивная часть определения объявлена 31.10.2023

Полный текст определения изготовлен 05.12.2023

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Пономарева Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Носовым А.М.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Ассоциации «СОАУ «Меркурий» об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего, поступившее в

электронном виде,

по делу о несостоятельности (банкротстве) Синякова Геннадия Николаевича,

при участии согласно протоколу

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Московской области от 01 февраля 2022 года в

отношении Синякова Геннадия Николаевича (08.09.1974 г.р., место рождения: г.

Новомосковск, Тульская область, адрес: Московская обл., Серебряные пруды, с. Петрово

д. 9, кв. 12, ИНН 507690834207, СНИЛС 062-530-113-14) введена процедура банкротства –

реализация имущества гражданина сроком на шесть месяцев - до 25 июля 2022 года.

Финансовым управляющим утверждена Закржевская Евгения Степановна (ИНН

743807324331, адрес для направления корреспонденции: 454100, Челябинская обл., г.

Челябинск, ул. 40 лет Победы, д. 5, а/я 9518), член Ассоциации «СОАУ «Меркурий» с

единовременным вознаграждением 25 000 рублей.

Сведения о введении процедуры реализации имущества гражданина опубликованы

финансовым управляющим в ЕФРСБ.

Сведения о введении реализации имущества гражданина опубликованы

финансовым управляющим в газете «Коммерсантъ» №26(7227) от 12.02.2022 г.

В адрес арбитражного суда поступило ходатайство Ассоциации «СОАУ

«Меркурий» об освобождении Закржевской Евгении Степановны от исполнения

обязанностей финансового управляющего.

Как следует из материалов дела, решением совета Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» от 03.08.2023 удовлетворено

заявление Закржевской Е.С. о выходе из членов Союза по собственному желанию.

Указанное решение послужило основанием для обращения СРО в арбитражный суд

с заявлением в соответствии со ст. 20.5 Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

 49_14898154

2

В соответствии с п. 12 ст. 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

Согласно п. 5 ст. 83 Закона о банкротстве административный управляющий может

быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, членом которой он является, в случае выхода арбитражного управляющего

из саморегулируемой организации или ходатайства саморегулируемой организации

арбитражных управляющих, принятого этой организацией в соответствии с п. 2 ст. 20.5

Закона о банкротстве.

Согласно ст. 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих эта

организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия постоянно

действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой организации

решения о прекращении членства арбитражного управляющего в саморегулируемой

организации в связи с его выходом из этой организации. Арбитражный суд по ходатайству

саморегулируемой организации освобождает арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. В случае, если ходатайство

саморегулируемой организации не поступило в арбитражный суд в течение двадцати дней

с даты принятия постоянно действующим коллегиальным органом управления

саморегулируемой организации решения о прекращении членства арбитражного

управляющего в саморегулируемой организации, лица, участвующие в деле, вправе

заявить об освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и на основании такого ходатайства арбитражный

суд освобождает арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Требования к кандидатуре арбитражного управляющего установлены в статьях 20

и 20.2 Закона о банкротстве, в соответствии с которыми, арбитражным управляющим

признается гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной из

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

В настоящее время Закржевская Евгения Степановна не является членом какой-

либо саморегулируемой организации арбитражных управляющих, что подтверждается

информацией, размещенной в едином федеральном реестре сведений о банкротстве,

доказательств обратного в материалы дела не представлено.

Поскольку основания для отказа в удовлетворении ходатайства об освобождении

финансового управляющего отсутствуют, суд считает возможным освободить

арбитражного управляющего Закржевскую Евгению Степановну от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника в деле о банкротстве Синякова

Геннадия Николаевича.

В связи с освобождением финансового управляющего должника в порядке ст.ст.

45, 83 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» рассматривается вопрос о назначении

нового финансового управляющего должника.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий

освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

 49_14898154

3

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Ассоциацией СОАУ «Меркурий» представлена кандидатура для утверждения на

должность в    качестве финансового управляющего должника: Королева Е.Л., которая

соответствует требованиям предусмотренным статьями 20 и 20.2. Закона о банкротстве.

Суд считает возможным утвердить финансовым  управляющим Королеву Е.Л.

Руководствуясь ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст. 45, 60 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от

26.10.2002 г. № 127-ФЗ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Освободить арбитражного управляющего Закржевскую Евгению Степановну от

исполнения обязанностей финансового управляющего Синякова Геннадия Николаевича

Утвердить финансовым управляющим Королеву Евгению Леонидовну (ИНН

744885201064, почтовый адрес: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, ул.

Проспект Победы, 319А, а/я 10764), члена Ассоциации СОАУ «Меркурий», с

единовременным вознаграждением в 25 000 руб.

Определение арбитражного суда подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в течение десяти дней со дня его принятия в Десятый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Московской области.

             Судья                                                    Д.А. Пономарев